
IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

Della Federazione Italiana Sport Equestri 

Avv. Enrico Vitali 

Ha emesso la seguente decisione disciplinare nel procedimento n. 21/2019 nei confronti di: 

GIOVANNI GALANTI nato a Latina il 1 agosto 1982 in proprio e quale Presidente della G.G. Stable 

ASD, nato a Venosa (PZ) il 24.3.1997. Tessera FISE  006539/G. 

* * * 

 

A seguito della comunicazione, da parte della Segreteria O. d. G., a mezzo mail in data 3 

ottobre 2019, della trasmissione in pari data da parte del Procuratore Federale, della segnalazione 

del Presidente del Collegio Giudicante, dott. Daniele Dall’Ora, ricevuta il 1° ottobre 2019, sono 

stati sottoposti a questo Giudice i fatti accaduti in date 27, 28 e 29 settembre 2019 in occasione 

delle gare S.O. tipo A 1* tenutesi in Casale sul Sile presso il Circolo Ippico Il Cristallo. 

Da tale comunicazione e dagli atti acquisiti, emerge che in occasione di tale evento, il pony 

iscritto e partente nella categoria B90 il giorno 29 settembre 2019 con il nome di MOLLY con il 

relativo passaporto, peraltro esibito solo in fotocopia dall’istruttore Giovanni Galanti, non è risultato 

corrispondente alla verifica del transponder (microchip) del cavallo in gara. 

Emerge inoltre che il suddetto pony, iscritto come Molly e risultato essere altro cavallo, nei 

giorni precedenti ha partecipato ad altri quattro percorsi con lo stesso istruttore Giovanni Galanti, 

tesserato FISE 6539/G con la Società G.G. Stable ASD presso il Comitato Friuli V.G.,  che 

interpellato al riguardo nella immediatezza dei fatti, non ha fornito alcuna spiegazione. 

Questo Giudice Sportivo, investito per competenza ex art. 35 del vigente Regolamento di Giustizia, 

visti gli artt. 35, 38 e 40 del Regolamento di Giustizia FISE, ha quindi aperto un procedimento nei confronti 

di GIOVANNI GALANTI e della Società G.G. Stable ASD, fissando la pronuncia del provvedimento 

per il giorno 14 ottobre 2019 e concedendo i termini di Regolamento per il deposito di memorie e documenti. 

In data 11 ottobre 2019, sono quindi pervenuti tempestivi scritti difensivi del sig. Giovanni Galanti in 

proprio e quale Presidente della ASD G.G. Stable, con il patrocinio dell’avv. Cristina Bergamo, nei quali 

vengono confermati i fatti e viene precisato che il Galanti, essendosi infortunato il pony Molly nella 

imminenza del trasferimento per il concorso, lo stesso sarebbe stato sostituito con il pony Clodogirl 

effettivamente identificato in occasione della gara. 

Gli interessati ammettono che: ” per mera sbadataggine ad a causa del ritardo conseguente al 

piccolo infortunio di Molly, nella fretta il sig. Galanti si dimenticava di portare con se il passaporto in 

originale di Clodogirl e di segnalare alla Segreteria del concorso il ritiro della iscrizione di Molly e il 

subentro del nuovo cavallo, cosicchè Clodogril partecipava per alcune categorie a cui era stata iscritta 

Molly senza che la sostituzione fosse stata comunicata e formalizzata”. 

Chiedono, quindi, l’applicazione di una sanzione tenue considerate le attenuanti del caso. 



  

* * * 

I fatti esposti dal Presidente del Collegio Giudicante dott. Dall’Ora, e confermati dal veterinario di 

servizio dott. Luca Francescato, devono ritenersi confermati ed accertati nella relazione dallo stesso 

trasmessa a questo Giudice che in base al Regolamento di Giustizia FISE ha fede privilegiata. 

Infatti, il rapporto o il referto, sottoscritto dal Presidente di Giuria e/o dagli Ufficiali di Gara, che 

abbiano constatato il fatto di cui al rilievo, redatto in modo circostanziato, con analitica indicazione di tutti i 

dati necessari a consentire l'esatta comprensione dei fatti ritenuti oggetto di interesse disciplinare, fa fede 

fino a prova contraria. 

Dalle difese degli interessati, nulla emerge che possa rappresentare prova contraria di quanto 

accertato nella suddetta relazione, anzi, come sopra evidenziato, nelle loro difese gli stessi confermano le 

circostanze di fatto denunciate. 

Tanto precisato è indubbia la sussistenza nei fatti accertati di un comportamento antiregolamentare in 

violazione della normativa federale, ascrivibile al tesserato Giovanni Galanti che deve, dunque, ritenersi 

responsabile dell’illecito contestato ed accertato unitamente alla ASD G.G. Stable della quale il Galanti 

risulta  essere Presidente e tesserato. 

Le giustificazioni svolte dagli interessati, peraltro prive di qualunque riscontro, non possono avere 

rilievo neanche come attenuanti. 

Non è infatti ravvisabile nel contegno del Galati alcuna mera “dimenticanza” alla luce delle seguenti 

circostanze di fatto e considerazioni: 

- il pony in questione ha partecipato a ben altri quattro concorsi nei giorni precedenti e quindi il 

Galanti avrebbe avuto tutto il tempo per formalizzare la sostituzione; 

- il Galanti, come indicato dal Presidente di Giuria, al momento della identificazione del pony ha 

esibito – in violazione delle norme federali - un passaporto in fotocopia, ritenuto dalla Giuria 

appartenente al cavallo Molly, avendo avuto in quel momento la evidente possibilità di 

“ricordarsi” e comunicare l’occorsa sostituzione; 

- nella immediatezza dei fatti il Galanti, interpellato dal Presidente di Giuria, ha ritenuto di non 

fornire alcuna giustificazione, rimanendo in silenzio.  

 

* * * 

Nella determinazione della sanzione si è tenuto conto delle non tenuità del fatto, di precedenti 

decisioni su casi analoghi, nonchè della assenza di attenuanti se non dell'art. 15 del Regolamento di Giustizia 

FISE e della relativa riduzione di sanzione in ipotesi di ammissione della responsabilità da parte 

dell’incolpato. 

 Inoltre, per quanto consta, non risultano precedenti violazioni del Regolamento di Giustizia FISE a 

carico del Galanti. 

PQM 



il Giudice Sportivo Nazionale: 

- irroga al tesserato Galanti Giovanni la sanzione, di cui all'art. 6, lettera e), del Regolamento di 

Giustizia FISE vigente, della sospensione da qualunque carica e qualifica per mesi sei; 

- irroga ala G.G. Stable ASD la sanzione, di cui all'art. 6, lettera c), del Regolamento di Giustizia 

FISE vigente, dell’ammenda di euro 1.000,00. 

MANDA 

alla Segreteria Federale per la comunicazione e pubblicazione del presente provvedimento. 

 

Roma, 14 ottobre 2019 

                                                                                                                 

  F.to  Il Giudice Sportivo Nazionale 

          Avv. Enrico Vitali 

 


